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 د ريئس خبري پوهنځيد 
 

ِ العَالمَِيْنَ وَالصَّلاةَُ وَالسَّلَامُ عَلىَ اَ  اَ وَمَوْلنََا شْرَفِ الْلأنَْبِياءَِ وَالْمُرْسَلِيْنَ سَي ِدِنالَْحَمْدُ للهِ رَب 

ا بَعْدُ  دٍ وَعَلىَ الَِهِ وَصَحْبِهِ اجَْمَعِيْنَ, امََّ  مُحَمَّ
 دد خپل ماموريت او لرليد په رڼا کې خپلو موخوته  ساينس پوهنځی ننګرهار پوهنتون

ه ترسېدو لپاره اړتيا لري، چې يو مناسب پلان جوړ کړي تر څو ددې پلان پر مټ خپلو موخو 

م ( کال کې خت۱۴۰۰ورسيږو، په دې اساس موږ د خپل تېر پنځه کلن ستراتېژيک پلان ،چې په )

 ف ټکي رابرسېره کړو او راتلونکي پنځوشوی د ارزونې په بهير کې د پوهنتون  قوت او ضع

وي ( د بهرني چاپېريال هغه عوا مل چې ددې علمي کانون)نهاد( چارې ننګ۱۴۰۵کلونو لپاره )

او يا ورته فرصت برابروي ، همدارنګه هغه کورني عوامل چې د ضعف او يا قوت مسايل را 

تراتېژيک سپه پام کې نيولو سره برسېره کوي، په رڼا کې لنډ مهال او اوږد مهاله د لومړيتوبونو 

 پلان ترتيب کړ.

حساس اددې پلان د عملي کېدو په اساس بــــه د کارمندانو لپاره د کار وېش، د مسؤليت 

يرګزارو او نوښتونو ته زمينه برابره شي او موږ به په پايله کې د خپلو کورنيو او بهرنيو تآث

ينس ساعواملو د څارلو په اساس ټاکلي وخت خپلو موخو ته ورسېږو، په پای کې ځای لري، چې د 

اغلی د پلان او پالېسۍ کمېټې مشر ښ محمد جواد نيازیقدرمن مرستيال پوهندوی استاد  يپوهنځ

ولو کې او غړو د نه ستړې کېدونکو هلو، ځلو څخه چې ددې پلان په جوړ خليل الله عابد دویپوهن

خت موږ يې ګاللي او  د ټولو هغو ذيدخلو ارګانونو څخه ، چې په دې اړه خپل سالم نظريات په و

 ريک کړي مننه کوم.سره ش

 والســلام

 د يو با کيفيته تحصيلي نظام په هيله 

 پوهنمل رفيع الله رفيع

 رئيس ساينس پوهنځيد 
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 پوهنځي سټراتېژيکې برنامې چوکاټ ساينسد 

 

 

 : د ساينس پوهنځی ستراتيژيک برنامې چوکاټ ښيي.۱انځور
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 مقدمه. ۱

  پرمختګ او هم د نړۍ چاپېريالي بدلون، د لوړې کچې د نړۍ هر اړخيزې پراختيا او چټک

رخه کې له ننګوونو سره مخ کړي دي، تر دې چې د چارو او خطراتو د مديريت په برخه کې حتی ب

چارو  لامل دی چې مديران د سازمانو اډېره وړه تېروتنه هم په سازماني کچه لوی بحران وزېږي. همد

ا محسوسوي، ټېژيکې برنامه رېزۍ شديده اړتيالاسه کولو لپاره د سټرد اوږود مهاله موخو د ترد سمون او 

يت او ترڅو له يوې خوا سازماني فعاليتونه او متوقع خطرات مديريت کړي او له بلې خوا بهتره موقع

 ی ته د ادارې او سازمان د رسېدو مزل يقيني کړي. اځ

و سازمانونه او ادارې د خپلهمدا لامل دی چې سټراټېژيک پلان جوړوونه کولی شي مديران، 

ړ شرايطو وموخو د ترلاسه کولو او متوقع احتمالي ستونزو سره د مقابلې په برخه کې په هر ډول د تغير 

ي کې سم مسير ته سوق کړي. د سازماني ستراټېژيک پلانونو څخه د ګټې اخيستنې له لارې کېدلی ش

رسراوي تپل چاپيريال په نسبت د فعاليتونو د فعاليتونه په ښه ډول ترسره شي او هم کېدلی شي چې د خ

 په برخه کې په سم ډول او ښه وخت کړنې ترسره شي. 

رته واو په موخو ماموريت او د هغوی د ترلاسه کولو سټراټېژيک پلان د يوې ادارې او سازمان 

 موخې،د رسېدو پورې تړاو لري. يا هم سټراټېژيک پلان هغه سند دی چې د يوې ادارې يا سازمان 

ه دې ډول لي کالب کې سره يو ځای کوي او پسياستونه او پاليسۍ، او سره تړلي عملياتي کړنې په يوې کُ 

و سازمان اټوليزه او عملي برنامه ده چې د يوې ادارې  هواحد ترکيب ورکوي. سټراټېژکه پلان جوړونه يو

ه پعو د تداراک لارښوونې ته د رسېدو په برخه کې د مناب موخولوری مشخص کوي  او اوږود مهالو 

 کوي. ورلاس 

وونې، هم يو شمېر زيات فرصتونه، بهرنۍ ننګاو پوهنځي ه اکاډميک چآپيريال کې، پوهنتونونه پ

، او د ځواک او کمزورۍ له داخلي فکتورونو سره مخ دي او مختلفو عواملو لکه )سياسي، اقتصادي

ون علمي لوه ګڼ شمېر داخلي عوامل لکه د پوهنتسره لاس و ګريوان دي. له بله پفرهنګي، تکنولوژيکي( 

ي لمي کادر غړي، ادارشورا، د محصلانو او فارغانو ټولنه يا شبکه، کارکونکي، استادان او د ع

م هصيلي نصابونه، محصلانو د خدماتو وړاندې کول، برېښنايي زده کړې او حکومتولي سيستمونه، تح

 د ځانګړي پاملرنې وړ دي. 

ي موخو لو علمد خپساينس پوهنځی په پام سره، اړينه ده ترڅو ننګرهار پوهنتون پورتنو چارو ته 

 پوهنځيو د اق او لاسته راوړلو په منظور له داخلي او بهرني چاپيريال سره اوږدمهاله اړيکه ولري د تحق

 د لوړې کچې موخو ته د رسېدو په خاطر د عملياتي پلانونو په تدوين لاس پورې کړي. 

د سټژاټېژيک پلان جوړوونې په برخه کې چې کوم مډل او وهنتون ساينس پوهنځي ار پد ننګره

ېژيک پلان جوړوونې دا موډل تګلاره غوره شوې، خورا جامع او د نن ورځې مروجه بڼه ده. د سټراټ

چې په و ټوليزو پړاوونو ويشل کېږي. لومړۍ پړاو يې د ننګرهار پوهنتون د سټراټېژۍ تدوين ده په دو

پېژندنه او د دې کار د ترسره کولو لپاره ځينې  نځيلومړی د پوهو کې ترسره شوې ده، دوو مرحل

ساينس ټول شوي دي، التبه دا کړنه د ځانګړي معلوماتي فورمې ترتيب او له مخې يې معلومات را

له تګلارې څخه په  SWOTد فعلي وضعيت ارزوونې لپاره ترسره شوې. په دويم ګام کې د  پوهنځي

ساينس د فعلي وضعيت تحليل او ارزوونه شوې چې له مخې يې د  ساينس پوهنځينې د ګټې اخيست

د ځواک، کمزورۍ، ننګوونو او فرصتونو موارد لسټ شوي دي او بيا يې هر مورد ته رتبه او  پوهنځي

استادانو/علمي  ساينس پوهنځيه دې تحليل کې د پنيول شوی دی. د يادونې وړ ده چې ضريب په پام کې 

او همدا راز له يو شمېر په کار پوه محصلانو او فارغانو څخه معلومات اخيستل شوي دي غړو، کادر 
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ه دې وګڼل شو. لتهاجمي  فعلي وضعيت  ساينس پوهنځيپه پايله کې د   SWOTچې په نهايت کې د 

ځواکمنې سټراټېژۍ بايد په داسې ډول واوسي چې له چاپېريالی فرصتونو  پوهنځیڅخه موخه دا ده چې د 

څخه په استفادې د کمزورۍ په داخلي نقطو لاس بري شي او کمزوريانې راکمې کړي. له دې وروسته 

لرليد، ماموريت او ارزښتونه تدوين شوي دي چې دې چارې ته د سټراټېژيک مسير  ساينس پوهنځيد 

عمومي موخې او سټراټېژيانې ټاکل پوهنځي و په تعقيب د نړاو وايي. د پورته کړپد استقرار او ثبات 

پلانونه تدوين شوي او د  کاريته په پام سره  موخوموخو او  ساينس پوهنځيشوي. په دويم پړاو کې د 

 ترسراوي لپاره يې ځانګړي عملياتي پلانونه په پام کې نيول شوي دي. 

پاره ل( کلونو ۱۴۰۵-۱۴۰۱دا سټراټېژيک پلان د پنځو ) هنځيساينس پود يادونې وړ ده، چې د 

ېره ډد مخکينې ستراټېژيک پلان په تعقيب تدوين شوی دی، او تر  ساينس پوهنځي د ننګرهار پوهنتون

هڅه شوې ده ترڅو ټولې هغه موخې چې په پخواني پلان کې نه دې ترلاسه شوي په دې پلان کې 

 ي دي. ارزوول شوي او په پام کې نيول شو

 . پېژندنه ۲

ه پ  هګاو همدارن یقرار لر یانکشاف په حالت ک یدنسب عيصنا یک واديه رانګپه  ږزمون یداچ 

 نسيد سا یچ یدلځيرګباعث  ی، دد  تښاستادانو کم یاود مسلک یاتواليز  ردانوګدشا یمعارف ک

 هاررګد نن ځیپوهن نسياساس  د سا ینو په همد  یش جاديا یپوهنتون  په چوکات ک رهارګدنن ځیپوهن

او  کيفز– یاضيد ر  یچ یشو سيتأس  ېکال ک ۱۳۹۰په یچ ېد خهڅ وځيد هغه پوهن وي پوهنتون

فارغان  ینړل لومخپ یکال ک ۱۳۹۴او په  ړیشروع ک تيلرلو سره په فعال پارتمنتونوډي یولوژيب – ايميک

کال  ۱۳۹۳په  تړښجو کياکادم ځیپوهن ادي. دړک یاندړته و یجامع یک انکوڅ اديپه  هيد لسانس په سو

 شکل غوره یاختصاص يی رامونهګشوه، پرو تهځاصلاحات رامن يی یک رمونوګوموند په پرو رييتغ یک

د  ځیهنپو ادي. د ید یلرونک  پارتمنتونوډياو معادن  یلوژ وي، ب ايمي، ک کي،فز یاضياوس  د  ر هړک

. یشامل د  نياممض یاو پوهنتون ی، فرع یاختصاص ،یاساس یرامونوکګپرو یپه درس پارتمنتونوډي

 ن،نشراتو،ديلدسپ– سرچ،نظمي، ر کولمي، کر ېونړاو لو نيد تضم تيفي)د ک يټېدولس کم ځیپوهن ادي

 ځیپوهن دايپه  هګهمدارن ،یاو د بورسونو، ...( لر یمال و،ړزده ک ېکيکترونيال اتو،يامتحانانواو شکا

 ځیپوهن نسيد  سا ېک ځیاد پوهنيپه  يږیک وليب یمخک رامونهګپرو یسيتدر ستميپه  س تيديد کر یک

 په یمرست ید مال یموسس DAADپوهنتون د  ګد وردز بور  واديه ید رشد او انکشاف لپاره د جرمن

ان او استاد ځید پوهن  یچ یکول د هياو نصبول او کتابونو ته هيد لابراتوارونو د سامان ته ۍهمکار

 . یاخل هګټ  خهڅمحصلان ور

 ید یودان یاريمع وهي یچ یشو هړمرسته جو یپه مال واديد پاکستان ه یودان ځیپوهن نسيدسا

 . یلر یخون یسيسره تدر یانداز یاو په کاف

 ېک وګانڅ لوېب لاېپه ب ېفعال او استادان ي پارتمنتونهډي ۵ ېک  ځی. اوس مهال په دغه پوهن

ه پ ېد ضمايمو د جدولونو په برخه ک ېتفصيل ي ېچ يړتدريس کوي او خپل علمي فعاليتونه پر مخ و

 .یقرار لر ېضميمه ک( ۱)

 ېد هر تعليم ېبوخت دي چ هړپه زده کمحصلان (    ۹۰۶)    ېک ځیپوهن ېاوسمهال پد     

 ېاندړپه موخه و ړه د چوپت ېولنټ ېمحصلان فارغان خپل( ۳۰۰ - ۲۰۰)      رډېاو  ږل ېکال په پاي ک

رسيدلي  تنو ته  ۷۰۰ – ۶۰۰ ېشمير په هر يو کال ک ېاو شامليدن ېکنکوي. د نويو زده کوونکو د نوم لي

 . يږزياتي ېاو لا هم پس
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 ودېکلونو له پاره ترتيب شو او په عملي ک ۱۴۰۵تر  خهڅ  ۱۴۰۱پلان د  کيژيسترات ینو دغه

 . يږموخو ته ورسي اکلوټلازمه او  ېخپل ېچ يړک دايتوان پ ېد د ځیپوهن يېسره به 

پل ته په کتو د خ موخوخپل ليدلوري او ساينس پوهنځی په دې پنځه کلن ستراتيژيک پلان کې 

ه پام کې ماموريت په موثره توګه ترسره کېدو لپاره ټولې اړتياوې او اسانتياوې په هر اړخيزه توګه پ

ل شوې، چې ادارې له خوا د پلان او پاليسۍ کمېټه ټاک هنځيپلان د ترتيبولو لپاره د پو نيولي دي.د دې

تو او څخه ټاکل شوي دي. په ياد پلان کې پر بنسټيزو تاسيسا ډيپارټمنټونوغړي يې له ټولو اړوندو 

رخه کې بعلمي، اکاډميکو او څېړنيزو چارو د پراختيا په  پوهنځياسانتياوو رامنځته کولو سربېره، د 

ن په ظرفيت لوړونې او علمي پروګرامونو ته ځانګړې پاملرنه شوې ده.  دغه راز  ددې ستراتېژيک پلا

ظرونه په ښکيلو خواوو رغنده ن پوهنځيپراختيايي پلانونو او د  تېر ستراتيژيک پوهنځيترتيبولو کې د 

نونو ېرو ستراتيژيکو پلاپام کې نيول شوي. په ذکر شوي پنځه کلن پلان کې ټولې هغه برخې چې په ت

ېدو کيې بشپړپلي  يادار او پوهنځي کې يې چارې نيمګړې پاتې وې په پام کې نيول شوي او د پوهنتون

 . يد يته ژمن

ی باور په سيمه ييزه کچه ځانګړ پوهنتون او ساينس پوهنځید ياد پلان له پلي کېدا وروسته به 

خيزه وزارت مقام وهڅول شي چې پوهنتون ته هر اړ ترلاسه کړي، چې په نتيجه کې به د لوړو زده کړو

 ه کړي.مالي، اداري او اکاډميکه خپلواکي ورکړي او پوهنتون به د لا پرمختګ او ودې فرصتونه ترلاس

 
 

 د استادانو شمېرد ساينس پوهنځي بنسټ  د تحصيلي درجې پر

 جنسيت PhD دوکتور يا  ماسټران لسانس

 نارينه ۰ ۲۳ ۴

 ټول ۰ ۲۳ ۴

 استادانو شمېر ساينس پوهنځي د علمي رتبې پربنسټ د

نامزد 

 پوهنيار

 جنسيت پوهاند پوهنوال پوهندوی پوهنمل پوهنيار

 نارينه ۰ ۲ ۴ ۶ ۱۱ ۴

 ټول ۰ ۲ ۴ ۶ ۱۱ ۴

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 د استادانو  ټوليز شمېر
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۳۰ 

 

 
 

 سلنه راښايي.د استادانو  ټپربنس علمي رتبيد  ېل کال ک ۱۴۰۰په : ۲انځور

 

 
 سلنه راښايي.بنسټ د استادانو  د تحصيلي درجې پرل کال کې  ۱۴۰۰په : ۳انځور

 

 ( ناکامۍ لاملونه: ۱۴۰۰ – ۱۳۹۶د تير ستراتيژيک پلان)

20%

40%

20%
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7% پوهاند
0%

د علمي رتبي پر بنسټ د استادانو سلنه
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80%

20%

0%

د تحصيلي درجې په اساس د استادانو کيفي رقم

ماسټران

لسانس

دوکتوران
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راتيژيکو دا چې د تيرستراتيژيک پلان د پلي کولو په پايله کې ځېني لاسته راوړني هم لرو او ځېنو ست

و شمير يته رسيدلي يو، خو له دې سره د ځينو بنسټيزونو لاملونو له امله ونه توانيدو چې خپل موخو 

ر ستراتيژيکي موخې په ټاکل شوي زماني مقاطعو کې ترلاسه کړو. هغه عمده ستونزي چې زموږ د تي

 ستراتيژيک پلان په پلي کولو کې خنډونو په توګه په ګوته شوي په لاندې ډول دي.

خو کې زده کړو وزارت او ننګرهار  پوهنځی ترمنځ د علمي، پراختيايي، مالي او نورو بر . د لوړو۱

 کمزورې همغږي چې ساينس پوهنځي ته په کې له څو اړخونو زيان ورسيد.

اوږدو،  د. د ځېنو پيچلو لوايحو، کړنلارو او اوږدو پروسيجرونو او پروسو شتون. د بيلګي په توګه ۲

 شتون، د نويو علمي برنامو د ايجاد اوږدې پروسې.پيچلو تدارکاتي پروسو 

 . ناکافي بشري ځواک) مسلکي، اداري او خدماتي( ۳

ده کړو ز. د کرونا ځپونکې څپې چې لامله يې نه يوازي د پوهنځي په کچه بلکه د  پوهنتون او لوړو ۴

 وې. سره مخ شوزارت په کچه علمي، پرمختيايي، تدريسي او نورې برنامې تعطيل او د خنډ و ځنډ 

 

 لرليد ساينس. د ۳

 اوويتړا ېولنټپه لرلو د  واکځاو تخصصي بشري  ۍرهبر ېزناکېد اغ يړغوا ځیساينس پوهن

 ېزيخړاهر  وادېاو د ه ديپه ترسره کولو د علم تول نوڅېړخدماتو او علمي  لييتحص ارييسره سم، د مع

 . يړمقام خپل ک ګړیانځد هيواد  په کچه  ېپه برخه ک ايپرمخت ېدوامدار

 ماموريت ساينس پوهنځي. ۴

ازار باو لازمو مهارتونو په اساس د کار د  ېنڅېړمعياري علمي  د،يد علم تول ځیساينس پوهن 

د  هګتو ېپه د ي،ګڼ تيکول خپل مامور ېاندړته د مسلکي او ژمنو کادرونو و ېولنټ ېته په کتن اوويتړا

 برخه اخلي. زناکهياغ ېک اياو دوامداره پرمخت يکاوټ زيخړپه هر ا وادېه

 ارزښتونه. ۵

  اسلامي او ملي ارزښتونو ته درناوی 

 رښتينولي 

 کاري  ژمنتيا او پر مسلکيتوب باور 

  نوښت 

  کيفيت 

  احترام او مسلکي چال چلن 

 د چارو روڼتيا او حساب ورکول 

 موخې پوهنځيد . ۶

ی دی جوړونې څخه موخه د لوړو زده کړو د بهير چټکتيا او ښه وال پوهنځی ستراتېژيک پلان ساينس د

د  پوهنځی پای ته رسېدو په برخه کې خپله ونډه واخلي. تر څو په ټولنه کې د شته ناورينونو او ستونزو

رونه روزي ټاکلو ارزښتونو، ليدلوري او معيارونو په پام کې نيولو سره داسې وړ، مسلکي او معياري کاد

پورته  پوهنځی  نې په پرمختګ او د ستونزو په حل کې د خدمت وړاندې کولو جوګه شي.چې د ټول

 تعقيبوي:  موخېارزښتونو او ليدلوري ته د رسېدو په موخه په راتلونکو پنځو کلونو کې لاندې 
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 عيارول پوهنځیعلمي او څېړنيزو چارو په برخه کې په ملي او نړيوالو معيارونو سره د   .1

ې يي او تخصصي پروګرامونو پراختيا او له نړيوالو منل شوو معيارونو سره د بېلابېلو علم .2

 برابرول

  لا پياوړی کولبهير  يتشفافد د لوړو زده کړو په برخه کې  .3

 د څېړنو پر مټ د ټولنې ستونزو پېژندل او ورته مناسبې حللارې پيدا کول  .4

ښو  دستازولي او له دوی سره څخه اغېزمنه ا پوهنځیادارو او اشخاصو په وړاندې د  د زيربطو .5

 اړيکو ټينګول

 ستراتېژيک موخې پوهنځی د کليدي کړنو د شاخصونو په نظر کې نيولو سره د 

ی دی جوړونې څخه موخه د لوړو زده کړو د بهير چټکتيا او ښه وال ستراتېژيک پلان پوهنځی ساينس د

د  هنځیپو پای ته رسېدو په برخه کې خپله ونډه واخلي.  چې په ټولنه کې د شته ناورينونو او ستونزو

ې د چټاکلي ماموريت او معيارونو په پام کې نيولو سره داسې وړ، مسلکي او معياري کادرونه روزي 

 پوهنځی ساينسټولنې په پرمختګ او د ستونزو په حل کې د اغېزناک خدمت وړاندې کولو جوګه شي. 

 رسېدو په موخه لاندې کړنې ترسره کوي:  پورته ارزښتونو او ليدلوري ته د

ه کړې په دوامداره توګه د وخت د شرايطو او بازار د غوښتنو په پام کې نيولو سره معياري زد .1

 وړاندې کول 

 د  لسانس پروګرامونو زياتوالی او معياري کول  .2

ړو زده لو د  لسانس پروګرامونو پېل کولو او زياتولو په موخه د علمي کادر غړيو لپاره د نورو .3

 کړو زمينه برابرول 

 د ښو علمي او څېړنيزو پرمختګونو په موخه څېړنيز مرکز درلودل  .4

هنځيو پو  د نورو پوهنتونونو له ساينسپه علمي او اکاډميکو چارو کې د خپلواکۍ په لرلو سره  .5

 سره سالمې سيالۍ ته چمتوالی

 نواورۍ پراختيا او هڅونهاو  و. علمي څېړن۷

 برنامې.  ۱.۷

ي پوهنځی د هېواد پرمختګ لپاره يو لړ  لسانس پروګرامونه پر مخ بيايې او يو لړ نو ساينس

ندې کړنې پروګرامونه په ياده برخه کې د راتلونکو پنځو کلونو په موده کې ايجادوي ، چې په دې پار لا

 سره کوي: تر

 د موجوده  لسانس پروګرامونو بياکتنه او د ښه والي لپاره يې هڅې  .1

 علمي پروګرامونو د ايجاد لپاره د لازمو کادرونو، وسايلو او امکاناتو چمتوالی نويو .2

 د څېړنو لپاره د اسانتياوو برابرول .3

 د بهرنېو مرستو جذب، ترلاسه کول او اغېزمن استعمال .4

 د پروګرام د پايښت لپاره د اغېزمنې استراتيژۍ انکشاف .5

 نو وړاندې کولټولنې ته د خدمت لپاره د غوره او لوړ کېفيت فارغا .6

 برنامي ېعلمي او اکاډميک . ۲ .۷

او علمي بنسټونو اصلي دنده د علمي کړنو ترسره کول دي. په همدې اساس،  ، پوهنځيود پوهنتونونو

په توګه بېلابېل  پوهنځيپه پام کې لري چې د يو با کيفيته او پرمختللي  ساينس پوهنځی ننګرهار پوهنتون
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څېړنيز پروګرامونه پر مخ يوسي چې له امله يې په هېواد او نړۍ کې د انساني ژوند په ښه  او ساينسي

د علمي او اکاډميکو پروګرامونو  ساينس پوهنځیوالي او پرمختګ کې پوره ونډه لرلي وي. په دې لړ کې 

 د پياوړتيا لپاره لاندې کړنې ترسره کوي: 

نويو علمي پروګرامونو ايجادول، چې عبارت د تخصصي او مسلکي برخو د پرمختګ په موخه  .1

 دي له:

 a :د نويو څانګو ايجاد . 

i.  دcomputational Chemistry Department  کال( ۱۴۰۵)  فارغ ده 

ii.  ځي کې ايجادولپه ساينس پوهن فارميسي څانګهد 

iii.   ،د فزيک څانګه په څلورو )اتومي او هستوي فزيک، نظري فزيک، الکترونيک فزيک

Material Science .کال( ۱۴۰۵) څانګه( غير فارغ ده ډيپارټمنټونو ويشل 

iv. ( غير فارغ ده  غير عضوي کېميا، څانګه عضوي کېميا کېميا څانګه په دوه )څانګه

 کال( ۱۴۰۵) .ويشل ډيپارټمنټونو

v. منټونو بيولوژي څانګه په دري )زولوژي، بوتاني او بايو ټيکنالوژي( غير فارغ ده ډيپارټ

 کال( ۱۴۰۵) (ويشل.)ساينس پوهنځی

vi.  ،تطبيقاتي رياضي( رياضي څانګه په دريPure Mathematics )تفاضلي معادلاتو ،

 کال( ۱۴۰۵) غير فارغ ده ډيپارټمنټونو ويشل.)ساينس پوهنځی(

vii.  .کال( ۱۴۰۵)جيولوجي معادن څانګه پوهنځي کچي ته لوړول 

b :د شپې پروګرامونو ايجاد . 

i.  (۱۴۰۴)       برنامه                د رياضي څانګې 

ii.  (۱۴۰۴)   برنامه                     د فزيک څانګې 

iii.  (۱۴۰۴)      برنامه                    د کېميا څانګې 

iv.  (۱۴۰۴)       برنامه               د بيولوژي څانګې 

 د بورسيو لاسته راوړل  .2

 د څېړنې معياري کول  .3

 د ښوونيزو ورکشاپونو او ټريننګونو دايرول  .4

 وزيمونو او نندارتونونو ته پراختيا ورکول د سمپ .5

 د معالوماتي ټکنالوژۍ سرچينې تشخيص او کارول  .6

 علمي نصاب د مارکيټ او بازار غوښتنو سره عيارول  .7

 د کتابتونونو معياري کول  .8

 Visitingد علمي تجربو د شريکولو په موخه له نورو پوهنتونونو څخه د استادانو )  .9

Professors  رابلل ) 

 لمي سيرونو پراختياد ع .10

 څيړنې، تأليف او ژباړه ۳.۷

 

 ترسره کوونکې                                                         شمير
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 ۱۰۰د پوهنځي د علمي کادر غړو لخوا ترسره کيدونکې څيړنې:   

 ۱۰د پوهنځي د علمي کادر غړو لخوا ترسره کيدونکی تاليفات:   

 ۳۰د پوهنځي د علمي کادر غړو لخوا ترسره کيدونکې ژباړې:   

 ۴۰۰د پوهنځي د پنځه ګونو څانګو د ممتازو محصلينو لخوا ترسره کيدونکې څيړنې: 

 او د فساد سره مبارزه حکومتوليښه . ۸

 رهبري ۱.۸

 کې موخو ته د رسېدو لپاره مديريت او رهبري له بنسټيزو عناصرو څخه ګڼلپه هره اداره  

ۍ  او مې رهبرجمنس او هم د کېږي. نن ورځ ادارې او سازمانونه له سالم او اغيزناک مديريت د نشتون

ساينس پوهنځی د ښې حکومتولي پرته نشي کولی چې خپلې موخې ترلاسه کړي. ننګرهار پوهنتون 

 چارې پلېد لوړو زده کړو وزارت سټراټېژيو ته په پام سره خ هېواد قوانينو، د ننګرهار پوهنتون او

رېغه دسالمې رهبرۍ د رامنځ ته کولو به برخه کې بې ترسره کوي او د ښې حکومتولي په پلي کولو او 

ې نه کوي. په دې برخه کې د اړتيا وړ ورکشاپونه، ټرينګونه او نورې مسلکي ښونيزوښهڅې او کوښ

 برنامې استادانو/علمي کادر غړو او کارکونکو ته په پام کې نيول شوي دي. 

 د فساد پر وړاندې مبارزه . ۲ .۸

ام پپه  ساينس پوهنځیدا چې فساد يوه شومه پديده ده او د پرمختګونو د مخنيوي لامل ګرځي، 

ه کې لري چې د خپلو اړوندو چارو په برخه کې د هر ډول فساد مخنيوي په موخه لاندې کړنې ترسر

 کوي: 

 د اداري فساد مخنيوي اړوند ټولييز پوهاوی  .1

 نه د لوړو زده کړو وزارت په چوکاټ کې د مقرراتو، لوايحو او قوانينو پلي کول او څار .2

 کې د فساد اړوند مواردو معلومول او ورته حل لارې پيداکول  پوهنځيپه  .3

 څخه څارنه  يادار يټول هنځيد پو .4

 د مجازاتو او مکافاتو د اصل رايجول او پلي کول  .5

 دفتري چارې له انالوګ څخه ډيچيټل سيستم ته اړول  .6

 د هر ډول غير قانوني کړنو مخنيوی کول .7

 . اداري بيروکراسي ۳. ۸

تونزه په نړيواله کچه په ادارو کې بيروکراسي د چارو د ښه سمبالښت په برخه کې يوه منل شوې س

ړاندې وو موخې ته د رسيدو پر ګڼل کېږي، بيروکراسي له سرچينو څخه د اغېزمنې ګټې اخيستنې او ټاکل

د بنسټيزو خنډونو له جملې څخه ګڼل کېږي،پر همدې اساس، پوهنتون تل هڅه کوي چې د چارو د 

 ي:چټکتيا، روڼوالي او موثريت په موخه د بيروکراسۍ د لمنځه وړولو لپاره لاندې کړې ترسره کړ

 د برېښنايي حکومتولي عامول او ورته اړينې اسانتياوې برابرول .1

 د اداري کړنو د روڼتيا په موخه د کمپيوټري پروګرامونو رامنځته کول  .2

 په اداري چاروکې ګمارل شويو اشخاصو ته د مسوليت په پام کې نيولو صلاحيت سپارل  .3

 د سيستماتيکي څارنې او پلټنې د فعاليتونو ترسره کول او تنظيمول .4

 خدماتي څارنه او ارزونه .5
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 د عملياتي پلان تاييدول  . ۴. ۸

ه نظر پد ستراتېژيکو موخو لاسته راوړلو لپاره عملياتي پلانونو او طرحې د وخت او امکاناتو 

اکه کې نيولو سره د مديريت يو بنسټيز اصل تشکيلوي، چې چارې په ټاکل شويو وختونو کې په اغيزن

اړينه  ارهتوګه د مثبتو پايلو په لرلو سره ترسره شي. پر همدې اساس، پوهنتون د چارو د ښه سمون لپ

په اړه  بولي چې د ستراتېژيکو موخو د ترلاسه کولو لپاره علمياتي پلانونه ترتيب او لاندې کړنې يې

 ترسره کړي: 

 د عملياتي پلان په جوړولو کې د ښکيلو خواوو شريکول .1

 د عملياتي پلانونو د ترتيب او تاييد څخه ډاډ ترلاسه کول  .2

 څارنه د عملياتي پلانونو د پلي کېدو او تطبيق  .3

 عملياتي پلانونو سره سم د اړوندو  کړنو راپورونه ترتيب او وړاندې کول  .4

 د عملياتي پلانونو د نه اجراء شويو چارو لپاره د تدابيري پلانونو ترتيبول .5

 د عملياتي پلانونو د اجراء لپاره د سرچينو او پاېلو په نښه کول .6

 د اړونده خواو سره د تطبيق لپاره د پلانونو شريکول .7

 د څارنې او ارزونې پياوړي کول  . ۵. ۸

ې يڅارنه او ارزونه د اداري چارو د ښه ترسراوي لپاره د مديريت څلورم اصل دی، چې له مخې 

په معياري  له يوې خوا د تېروتنو او اشتباهاتو مخنيوی کېږي او له بلې خوا ډاډ ترلاسه کېږي، چې چارې

ولو کرامنځته ډول او له پلان سره سمې پر مخ لاړې شي. پر همدې اساس، څارنه او ارزونه د شفافيت 

ځي. او ستونزو لمنځه وړلو لپاره مهمه کړنه شمېرل کېږي او د چارو د پراختيا او پرمختګ سبب ګر

توګه د  پوهنتون له پلان سره سم د خپلو چارو ترسراوي څخه د ډاډ ترلاسه کولو په موخه په دوامداره

 څارنې او ارزونې په برخه کې لاندې کړنې ترسره کوي: 

ې ه د چارو څخه ليدنه او تېروتنو د مخنيوي او سمون په موخه لازمې پرېکړد رهبرۍ په کچ .1

 کول 

 د اداري کړنو په هکله له  پوره دقت څخه کار اخستل  .2

 د علمي او اکاډميکو چارو د ګړنديتوب لپاره له اوږدو پروسو ډډه کول  .3

 د څارنې او ارزونې لپاره د ځانکړو کمېټو رامنځته کول  .4

 عيارونو ټاکل او تطبيقد وړ نورمونو او م .5

 

 د بوديجې زياتوالی  پوهنځيد  . ۷. ۸

يکي برخه کې پراختيا ومومي چې په راتلونکي کې د يو زهوډ لري په علمي، اداري او ف پوهنځی

ړاندې په توګه وکولای شي په فوق العاده توګه خلکو او ټولنې با کيفيته خدمات و ځيپرمختللي پوهن

ياتوالی زړي. اړينه ده چې د لاندې چارو د ترسره کولو لپاره په خپله بوديجه کې په دوامداره توګه ک

 په پار لاندې کړنې ترسره کوي:  رامنځته کړي، چې دې موخې ته د رسېدو

 د  شپي پوهنځيو فعالول او پراختيا .1

 د اړتيا پر بنسټ د اسوشيېټ ډګري يا دوه کلنو علمي برنامو رامنځته کول .2

 ( سره ګډې څېړنېStakeholdersد اړوند ملي او نړيوالو شرکاوو ) .3
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 لابراتوارونو پراخول او مجهز کول .4

 لنډې مودې مسلکي روزنيز کورسونه رامنځته کول  .5

 د بهرنيو مرستو د جلب لپاره معياري پروپوزلونو ترتيبول .6

 د کريکولم پراختيا  . ۹

د خپلو علمي پروګروامونو کريکولمونه د وخت، بازار او نورو  د ساينس پوهنځی غواړی چې 

صاب نښکېلو خواوو د غوښتنو او اړتياوو په پام کې نيولو سره د کريکولم د بياکتنې په ترڅ کې د 

موضوعاتو کې وخت په وخت نوي او مثيت بدلونونه رامنځته کړي.  پوهنتون د خپلو اړوند علمي 

لونو کې د شرکاوو  غوښتنوته د ځواب ويلو په موخه په راتلونکو پنځو ک پروګرامونو د مثبت بدلون او

 لاندې کړنې ترسره کوي:  

 پياوړي کول ټيکمې  د کريکولم .1

 د کريکولم کمېټو غړو لپاره د اصلاحاتو په موخه نوې کړنلارې او پاليسۍ تهيه کول  .2

 تو کوللازمو تريننګونو چمد علمي کادر غړو لپاره د کريکولم د نوي والي او سمون په موخه د  .3

و سره د کرېکولم په بياکتنه او پراختيا کې  د متخصصو اشخاصو، فارغانو او کارګمارنې مراجع .4

 مشورېکول.

 کريکولم څخه د مطلوبو موخو د لاسته راوړلو په غرض ارزونه له .5

 ټاکل شوي کريکولم سره سم د درسي موادو تهيه او برابرول له .6

 ټولولاړوندو علمي پروګرامونو څخه راپورونه راد کريکولم د پلي کېدو څخه د ډاډ په موخه د  .7

 . د ښوونيزو موادو چمتو والی۱. ۹

روګرامونو په راتلونکو پنځه کلونو کې د ښه باور د ترلاسه کولو په موخه د خپلو علمي پ ساينس پوهنځی

 کړنې تر سره کوي:د ښوونيزو موادو د چمتو کولو په برخه کې لاندې 

 ورکول د نصاب او  درسي موادو د سمون او ښه والي لپاره د کريکولم  کمېټې چارو ته  پراختيا .1

 درسي نصاب برابرولپوهنځي د سيمې د اړتياوو او غوښتنو سره سم د  .2

 د کرېکولم کمېټې کړنې د نويو مېتودونو سره همغږې کول .3

 ملرنه او پراختيا ورکولد نصاب او کريکولم کمېټې چارو ته ځانګړې پا .4

ول او په د درسی موادو د پياوړتيا په موخه د علمي کادر غړيو د تاليفاتو چارو ته خاصه توجه ک .5

 دې برخه کې د هغوی هڅونه

ګرامونو د علمي کادر غړو لپاره د هېواد په داخل او له هېوادڅخه بهر د روزنيزو پرو پوهنځيد  .6

 برابرول

 نظرياتو ترلاسه کول او تحليلد ټولنې او زده کړيالانو د  .7

 د کيفيت تضمين او اعتبار ورکونه  .  ۱۰

کيفيت د  دپه راتلونکو پنځو کلونو کې  د ښه باور او اعتبار تر لاسه کولو لپاره  ساينس پوهنځی

 تضمين او اعتبار ورکولو په برخه کې لاندې کړنې تر سره کوي:

 د کيفيت د تضمين او لوړولو په موخه د اوږود مهال لپاره د مسلکي کاري ټيم لرل  .1

 ستل ېنډه اخود اعتبار زياتولو لپاره د ټولنيزو ستونزو په حل کې فعاله  پوهنځيپه ټولنه کې د  .2
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 کې د ښو زده کړو ټولې اسانتياوې برابرول  پوهنځيپه  .3

 سانتياوې برابرولد نظري زده کړو په څنګ کې عملي زده کړو ته ا .4

 د کيفيت د ښه والي په موخه د نورو پوهنتونونو او تحصيلي موسسو سره همغږې  .5

 ول په زده کړو کې د تدريس نويو ميتودونو څخه ګټه پورته کولو لپاره اسانتياوې برابر .6

 د روزنيزو پروګرامونو پياوړتيا او عامول  .7

وهاوی پالي د معيارونو په هکله عامه محصيلنو، اداري او علمي کادر غړيو ته کيفيت د ښه و .8

 ورکول

 په وسيله د اړونده پروسې خدماتي څارنه او ارزونه پوهنځيد  .9

 د اړونده خواوو هڅونه او ژمنې ترلاسه کول .10

 . د برېښنايي زده کړو پروګرامونه  ۱۱

اوو ته د وخد علمي او څېړنيزو بهيرونو د پياوړتيا او موثريت لپاره پوهنتونونه خپلو اړوند ښکېلو 

وري برېښنايي اسانتياوو په چمتوکولو سره هر اړخيز نوی والی او مثبت بدلون رامنځته کوي. د حض

اره د علمي پروګرامونو سره په څنګ کې پوهنتونونه اړ دي چې د انلاين کورسونو او ګډو زده کړو لپ

وخه ښه مديريت په م انلاين سرچينو اسانتياوې رامنځته او ګټه ترې پورته کړي. د نوموړې چارې د

 په راتلونکو پنځو کلونو کې لاندې کړنې ترسره کوي. پوهنځی

 د برېښنايي زده کړو  کمېټې ته پراختيا ورکول  .1

 د برېښنايي زده کړو په اړه علمي کادر غړيو ته د ورکشاپونو برابرول .2

 کې د برېښنايي زده کړو عامول يپه ټول پوهنځ .3

 پلي کېدا څخه بشپړه څارنهد برېښنايي زده کړو د پروګرامونو  .4

 ترسراوي لپاره د يوې ځانګړې پاليسۍ)کړنلارې( رامنځته کولد برېښنايي زده کړو د ښه  .5

 محصيلينو ته د برېښنايي زده کړو په هکله معالومات ورکول يد ټولو پوهنځ .6

 د اسانتياوو برابرول .7

 معالوماتي ټکنالوژۍ ته لاسرسی  .  ۱۲

ړنې کد انسجام او چټکيا په موخه لاندې  معلوماتي ټکنالوژۍ څخه د خپلو چارو د ساينس پوهنځی

 ترسره کوي: 

 زېربېناوو ته پراختيا او وده ورکول  .1

 د اداري، تخنيکي او مديريتي چارو سمون او پراختيا .2

 ( ته پراختيا ورکول WiFiوای فای ) .3

 مسؤل ټاکل کې معالوماتي ټکنالوژۍ ته د لاسرسي په غرض د يو تن  پوهنځی .4

  ته روزنيز ورکشاپونه برابرول يکار کوونکالوماتي ټکنالوژۍ د مع .5

 . زېربناوې ۱۳

پوهنتونونه او تحصيلي موسسې تل هڅه کوي چې د علمي او اکاډميکو پرمختګونوترلاسه کولو په موخه 

مادي امکانات او د اړتيا وړ پراخه زيربناوې او تاسيسات ولري. همدارنګه اړينه برېښې چې د راتلونکي 

لابېو پروګرامونو د لپاره بنسټيزې او زيربېنايي پروژې پلي کړي چېپه پراخه کچه د لوړو زده کړو بې
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تطبيق وړتيا ولري. پوهنتون د زېربناوو د پراختيا په موخه د ماسټر پلان له مخې په راتلونکو پنځو 

 کلونو کې لاندې چارې ترسره کوي: 

 او تجهيزول مياو لابراتوارونو  ، ترم ید تدريسي خونو، کتابخان .1

 د جيولوجي او معادن څانګې ته لابراتوار ايجادول .2

 الولين يوګساتلو له پاره د نيال ايستهښد چاپيريال د شين او  یځپوهن د .3

 ړېزده ک استادانو، کارمندانو او محصلانو لپاره د وڅتر  ونه،ړشته ساختمان ترميم او بيا جو د .4

 زمينه برابره شي.  هښ، تدريس او کار 

 د لابراتوارونو او نورو ښوونيزو زېربېناوو پراختيا 

 راتوارونه رغول او پراختيا ورکول د ساينس پوهنځي ټول لاب .1

 . د کادر غړو ظرفيت لوړول ۱۴

 علمي موسساتو د هر اړخيز پرمختګ يو مهم لامل د اړوندو ادارو بشري ځواک او کار کوونکي

 وموخګڼل کېږي. کار کوونکي د مربوطه ادارو د رهبرۍ چارې په ښه ډول ترسره کوي او هم ورته د 

دې اساس، و معنوي سرچينې رامنځته او ورڅخه موثره ګټه پورته کوي. پر همتحقق لپاره بېلابېلې مادي ا

رفيت ظد پرمختګ او پراختيا لپاره په پام کې لري چې د علمي او اداري کاري ځواک د  ساينس پوهنځی

 د کچې د لوړولو په پار لاندې کړنې په راتلونکو پنځو کلونو کې ترسره کړي:

 او دوکتورا پروګرامونو کې د زده کړو زمينه برابرول.د علمي کادر غړو ته په ماسترۍ  .1

رته په پرمختيايي او روزنيزو چارو کې ګټه پو پوهنځيد شتو مسلکي او منلو کادرونو څخه د  .2

 کول

صتونونو پرسونل ته د نويو اړتياوو د پېژندنې په اړه د داخلي روزنو او ټريننګونو فر پوهنځي  .3

 برابرول

 وړتياوو او نوې ټکنالوژۍ باندې د علمي کادرونو سمبالول.په ښوونيزو مهارتونو،  .4

اره د غوره زده کړې او ښوونې د زياتېدنې او وده ورکونې په موخه دلرې واټن د زده کړې لپ .5

 اسانتياوو  برابرول.

 د منلو کادرونو، استادانو او غړو ساتنه. يپوهنځ د  .6

 وو برابرول.ملي پروژو د عملي کولو اسانتياپوهو او وړ  استادانو له پاره د علمي ، څېړنيزو او ع .7

سونو د سمينارونو، کنفرانسونو، ورکشاپونو،سمپوزيمونو او د کورنېو او بهرنېو ښوونيزو کور .8

 دايرول

 له علمي او غير علمي نهادونو سره د اړيکو پياوړتيا او پراختيا . ۱۵

ېره سره ډ ځيوجلب کې د پوهن علمي تواميتونه د تجربو شريکولو، ظرفيتونو لوړولو او مرستو په

و ادارو اپه تېرو  کلونو کې له بېلابېلو ملي او نړېوالو پوهنتونونو  ساينس پوهنځيمرسته کولی شي. 

ځو په راتلونکو پن ځیته خورا ګټور تمام شويدي. پوهن هنځيسره تواميتونه لاسليک کړي دي چې پو

 و کولو لپاره لاندې کړنې ترسره کوي:تواميتونو ساتلو او د نورو تواميتون هکلونو کې د شت

 د بهرنيو اړيکو او مرستو د جلب کمېټې پراختيا او ورته د لازمو اسانتياوو برابرول  .1

 يادې کمېټو ته پاليسي او اړوند ټول اداري اسناد چمتو کول  .2
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 د يادې کمېټې چارو ته پوره پام لرنه او پراختيا ورکول  .3

 خيزو مرستو ترلاسه کولله دولتي اړونده ادارو څخه د هر اړ .4

 د کمېټې غړو ته د مالي امکاناتو د شتون په صورت کې د بهرنيو سفرونو برابرول .5

 د مرستو جلبول  . ۱. ۱۵

ه او په اوسني عصر کې هيڅ يوه اداره نشي کولی په يواځې ځان خپلې ټولې چارې په ښه ډول ترسر

داخلي  پلو چارو د ترسره کولو په برخه کېخپلو موخو ته ورسېږي. نو بناً ټولې ادارې اړ دي چې د خ

ختګ هم د خپلو چارو د ښه ترسراوي او پرمساينس پوهنځی او بهرنۍ همکارۍ او مرستې ترلاسه کړي. 

راتلونکو  لپاره کورنيو او بهرنيو مرستو ته اړتيا لري، چې د ترلاسه کولو په موخه يې لاندې کړنې په

 پنځو کلونو کې ترسره کوي: 

 جلب او د اړيکو د ټينګولو کمېټو ته پراختيا ورکول د مرستو د .1

 ته کول له مربوطه ملي او بين المللي ادارو سره تواميتونو لاسليکول او حد اکثر ګټه ترې پور .2

 کمېټو ته د اړونده چارو د ترسراوي لپاره د پلانونو او پاليسيو ترتيب او تهيه کول  .3

ورته د ترسره شويو تواميتونو او اړيکو څخه د پوهنتون په هر اړخيز پرمختګ کې موثره ګټه پ .4

 کول 

ول کپه ملي او نړيواله کچه له پوهنتونونو سره په علمي اوعملي چارو کې د همغږۍ رامنځته  .5

 او فرصتونو مهيا کول 

مي اشخاصو څخه د فزيکي او معنوي جوړښت او پرمختګ په موخه د حقيقي او حک پوهنځيد  .6

 معنوي او مادي مرستو جلبول 

 سره د مرستو لپاره د اړونده سرچينو هڅول پوهنځيد  .7

 

 رسی  لاس عادلانه لوړو زده کړو ته .  ۱۶

)زياضي،  علمي پروګرامونه په بېلا بېلو برخو کړو ته د لاسرسي په موخه  لوړو زده ساينس پوهنځی 

ګه د ( کې پرمخ بيايي. لوړو زده کړو ته په شفافه تومعادن  –فزيک، کېميا، بيولوژي او جيولوجي 

 په راتلونکو پنځو کلونو لاندې کړنې ترسره کوي:  پوهنځیلاسرسي په موخه 

ات د لوړو زده کړو د اهميت په اړه عامه وګړو ته د عامه پوهاوي په پار هر اړخيز معالوم .1

 وړاندې کول 

 ته د لاسرسي زمينه برابرول  د کانکور له لارې په شفافه توګه زده کړو .2

 ېژندل د وړتيا او ظرفيت په پام کې نيولو سره بېلابېلو علمي پروګرامونه ته د محصيلينو ورپ .3

 وې برابرول له هر ډول توپير پرته هېوادوالو ته په مساويانه ډول د زده کړو حق ورکول او اسانتيا .4

 يجادولسره د نويو علمي پروګرامونو اد وخت او بازار د غوښتنو او اړتياوو په پام کې نيولو  .5

 د ټولنې او اړونده خواوو سره د لاسته راوړنو شريکول  .6
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 لاسرسی . لوړو زده کړو ته پراخه۱. ۱۶

نه په پراخه توګه لوړو زده کړو ته د لاسرسي په موخه ګڼ شمېر علمي پروګرامو ساينس پوهنځی

ساينس ه ه شفافه توګه د پراخه لاسرسي په موخپرمخ بيايي. لوړو زده کړو ته پکې په بېلا بېلو برخو 

 په راتلونکو پنځو کلونو لاندې کړنې ترسره کوي:  پوهنځی

 کې د ټولو علمي پروګرامونو څخه موثره ګټه پورته کول  پوهنځيپه  .1

 خپلو علمي پروګرامونو د جذب ظرفيت ته پراختيا ورکول  .2

 معالومات ورکول  عامه وګړو ته د علمي پروګرامونو په اړه پوره او نوي .3

 د وخت له غوښتنو سره سم د نويو علمي پروګرامونو رامنځته کول  .4

 يټ سيستم پياوړتيا او پلي کول د کريډ . ۳. ۱۶

خ بيايي د نړۍ ډېری پوهنتونونه د کريډيټ سيستم د اصولو په رڼا کې خپل روزنېز پروګرامونه پر م

ې خوا او له دې لارې محصيلينو د ښو پايلو لرونکو زده کړو او اسانتياوو زمينه برابروي چې له يو

ه کړو هير پرمخ يوسي او له بل پلوه د نظري زدمحصلين وکولای شي له خپل توان سره سم د زده کړو ب

ستم د کريډيټ سي پوهنځیسره په څنګ کې د اړوندو عملي زده کړو له اسانتياوو څخه هم برخمن شي. 

 زده کړو د پياوړتيا او معياري کېدو په پار لاندې کړنې په پام کې لري: 

 لروزنيز ورکشاپونه پېلو د علمي کادر ټولو غړو ته د کريډيټ سيستم د عملي کېدو په اړه .1

 د کريډيټ سيستم د موثريت په اړه محصيلينو ته معالومات ورکول  .2

 کې د کرېډيټ سيستم عملي کېدو څارل يپوهنځ په .3

 ورکول  د کرېډيټ سيستم په ښه بڼه د پلي کېدو په هکله تدريسي او اجرايوي مديرانو ته پوهاوی .4

 د پايلو پر بنسټ د زده کړو په نتيجه کې د کرېډيټ لايحې موخې ترلاسه کول  .5

 د شاګرد محورۍ د زده کړو دودول .6

 د کرېډيټ لايحې په اساس د عملي زده کړو پياوړي کول  .7

 د محصيلينو لپاره د خدماتو او اسانتياوو پياوړتيا  . ۴. ۱۶

مدې هسهولتونو برابرولو ته ژمن دی، په د محصلانو لپاره خدماتو، اسانتياو او  پوهنځیساينس 

کې لاندې  په راتلونکو پنځو کلونو د غوره خدماتو او اسانتياوو د پياوړي کولو په موخه پوهنځی  خاطر

 کړنې ترسره کوي:

 محصيلينو ته د علمي سفرونو زمينه برابرول  .1

 سپورتي اسانتياوې برابرول .2

 لازمو مهارتونو چمتووالیمحصلينو ته د زده کړو د برابرولو ترڅنګ، د  .3

 له لارې محصلينو ته پوره معالومات په واک کې ورکول  انټرنيټي پاڼود  .4

 د محصلينو وړانديزونو او شکاياتو ته لاسرسی  .5

 د علمي او عملي زده کړو په برخه کې محصلينو لپاره اړوندو سکتورونو سره د تواميتونو .6

 رامنځته کول 

 پراختيا ورکول په موخه کتابتوني اسانتياوو تهد محصلينو د علمي ظرفيت لوړاوي  .7

 او څانګو کې د اړوندو لابراتوارونو کيفيت او خدماتو ته پراختيا ورکول  يپه پوهنځ .8

 محصلينو ته د ښې زده کړې لپاره د مناسب چاپېريال رامنځته کول  .9
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 په نړيوالو علمي سياليو کې محصيلينو ته د برخې اخستنې زمينه برابرول  .10

 سفرونو تنظيمولد علمي  .11

 د حشر او داوطلب کارونو لپاره د زده کړيالانو هڅول .12

 د پروګرامونو ترلاسه کول او تنظيمول Internshipد زده کړيالانو لپاره د  .13

 ستنهېپه ټولنه کې ونډه اخ . ۱۷

د  وڅانګريت پربنسټ د خپلو اړوندو خپل ليدلوري ته په پام او د خپل اغيزمن مامو د پوهنځی

و سره د غړو او د مختلفو برنامو د محصلانو د څېړنو پايلې او موندنې له اړوندو ادارت علمي کادر

 دشريکوي ترڅو لدې لارې د ټولنې شته ستونزې په ګوته کړي او په حل کې يې فعاله ګډون وکړي. 

و ادار نوموړې چارې د اغيزمن ترسراوي لپاره پوهنتون څېړنيز کليسنونه دايروي چې پکې ټولو اړوندو

و )رسمي او خصوصي سکتور( ته د ګډون بلنه ورکول کېږي او لدې لارې له هغوی سره د استادانو ا

يزو محصلانو د څېړنو پايلې او حل لارې شريکوي. همدا شان پوهنتون په نورو برخو کې هم په ټولن

انو او د ټپيموضوعاتو کې فعاله برخه اخلي. د ساري په توګه، پوهنتون هر کال يو يا دوه ځلې د هيوا

سره مرسته  نور د وينې اړمنو ته د وينې راټلولو کمپاينونه ترسره کوي او په دې ډول د ټولنې له اړمنو

ړين ګڼي کوي. تر دې وراخوا، پوهنتون هم د ځينو علمي برنامو په اصلاح او رغونه کې د ټولنې ګډون ا

پوهنځيو  دسته غواړي. د بيلګې په توګه او هميشه له اړوندو ادارو او اشخاصو څخه په يادو برخو کې مر

ازار د تدريسي کريکولمونو په جوړونه کې پوهنتون معمولاً اړوندې ادارې او اشخاص دعوتوي او د ب

کولمونو او مارکېټ، ټولنې او هيواد اړتياو ته پام سره د ټولنې له وګړو سره په مشورې په درسي کري

برخو  ارغان تر فراغت وروسته لاس په کارشي او په اړندوکې اړين تغيرات راوړي  ترڅو د پوهنتون ف

 کې اغيزمن خدمت ترسره کړي. 

 

 يلد داخلي عواملو تحل. ۱۸

لپاره  ستراتېژيکې موخې ټاکي او همدغو موخو ته د رسېدو علمي نهادونو ستراتېژيک پلانونه د 

له خپ پوهنځی مسير او اړوند لازمي کړنې په نښه کوي. موخې ته رسېدل تر هغې شونې ندي چې ترڅو 

 پياوړتيا، کمزورتيا، فرصتونو او تهديدونو څخه خبر او پر لاملونو يې غور ونکړي. 

مه ده، ټکو په اړه پوره مالومات له ځانه سره ولري، لاز د پورته ذکر شويو پوهنځی د دې لپاره چې 

لې مادي چې د راتلونکو پنځو کلونو لپاره خپل معنوي او فزيکي انځور خپلې مخې ته کېږدي او خپلې ټو

ه د تاو معنوي زيرمې په هر اړخيزه توګه و ارزوي چېپه نتيجه کې د راتلونکو پرمختګونو او موخو 

 کوي:  ترسره يلد داخلي عواملو تحله پوهنځی يادې موخې لاسته راوړلو لپار رسېدو بشپړ پلان ولري. 

 داخلي چاپيريال لاملونه

وزنې 

 ضرېب

امتيازی 

 وزنې

موزونې 

 ضرېب
  ګڼه  داخلي چاپيريال لاملونه )قوی او کمزورې(

و کادري غړي لري چې ټول  په خپلو خپلو څانګو کې د ښو خدمتون ۳۰پوهنځي ټول   0.04 4 0.16

 وړاندې کولو او د يو مثبت  بدلون د رامنځته کيدو په هلو ځلو کې دی.
۱ 

قوت 
 ټکي

 ۲ د لوړ رتبه او تجربه لرونکې استادانو او اداری پرسونل لرل . 0.02 4 0.08

 فارغ شوي کادرونه د پوره وړتيا درلودونکي دي او استخدامونکي ادارې ورڅخه  0.03 3 0.09

 خوښې څرګندوي.
۳ 

ده  حد غوره اکاډميک ماحول په درلودلو سره د ټولو ډيپارتمنتونولپاره تر يوه    0.03 3 0.09

 لابراتوارونه او همدرانګه د عملي کار له پاره اسانتياوې شتون لري. 
۴ 
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ودونو پلې د تدريس د نويو ميتودونو سره د استادانو بلدتيا او پوهاوي او د يادو مېت  0.04 4 0.16

 کېدل شروع شوي دي. 
۵ 

 ۶ د پوهنځی او ډيپارتمنتونو په کچه د ستراتيژيکو پلانونو شتوالی 0.04 4 0.16

 ۷ د ځېنو بهرنيو مرستندويه ادارو  د پوهنځی سره اړيکې. 0.03 4 0.12

 ۸ د فارغو محصلينو وړتيا او د ګمارنې لپاره امکانات. 0.04 4 0.16

 ۹ محصلينو ته د فراغت  د اسنادو د تهيه کولو په برخه کې د پروسې چټکوالی. 0.05 3 0.15

 ۱۰ د استادانو او مامورينو د انتقال لپاره د کافي ترانسپورتی سيستم شتوالی. 0.05 3 0.15

 ۱ او مالي خپلواکۍ نه شتوند علمي، اداري  0.06 2 0.12

ضعف 
 ټکي

 ۲ د پوهنځي په کچه د خپل منځي همغږۍ او همکارۍ کمزوري. 0.05 2 0.10

 ۳ کلاسيک اداري سيستم او بريښنايي حکومتولي نه شتون 0.05 2 0.10

 ۴ د تدريسی پروسې د ښه  تطبيق لپاره  د کافي شمير استادانو کموالی 0.05 2 0.10

 ۵ د دوکتورا درجو لرونکو استادانو د شمير کموالی 0.03 2 0.06

رو د پوهنځی يو شمېر استادان اوس هم د درسي موادو په تهيه کولو کې له نويو او مشهو 0.04 2 0.08

 نړېوالو درسي کتابونو او څېړنېزو مقالو ګټه نه پورته کوي.
۶ 

 ۷ بيروکراسي او د اړتيا پرته کاغذپراني 0.04 2 0.10

 ۸ په بهرنيو ژبو په ځانګړي ډول په انګليسي ژبه د ډېرو استادانو نه بلدتيا. 0.06 2 0.12

و د هغې د يو شمېر استادانو لخوا د کمپيوټر او په ځانګړې توګه د نوې ټيکنالوژۍ کارونه ا 0.03 1 0.03

 په ارزښت د پوهيدنې نشوالي.
۹ 

 ۱۱ د لوړو زده کړو وزارت لخوا د ظرفيت څخه د زيات شمير محصلينو معرفي کېدنه. 0.05 2 0.10

 ۱۲ د محصلينو خراب اقتصادي وضعيت. 0.05 2 0.10

 ۱۳ د معياری لابراتوارونو او کافي شمېر ټکنشنانو نشتوالی. 0.05 2 0.10

 ۱۴ وسائلو کموالی.د پوهنځی په کچه د معلوماتی تکنالوژيکي  0.03 2 0.06

 ټول 1  2.57

 چاپيريال لاملونه بهرنې

موزون

ې 

 ضرېب

امتياز

ی 

 وزنې

وزنې 

ضرې

 ب

 ګڼه  (ننګونېاو  فرصتونهچاپيريال لاملونه ) بهرنې

 ۱ د نړيوالو موسيساتو او هيوادونو د اړيکو رغونه. 0.05 3 0.15

 ۲ .ونتياد رغولو شنهادونو سره د دايمي اړيکو او نا دولتي نورو دولتي  لهد مرکز او ولاياتو په کچه  0.05 4 0.2

 ۳ او انګيزي شتون ليوالتياد زده کړو لپاره د ټولني په بيلا بيلو قشرونو کې د کافي  0.04 4 0.16

 ۴ په بيلا بيلو برخو کې کارپوهانو او ماهرينو ته د ټولني اړتيا 0.05 4 0.2

 ۵ کړيالانو لپاره د کارمندني اسانتياويد فارغ التحصيل زده  0.03 3 0.09

 ۶ د فيلوشيپ او سکالرشيپ د اسانتياوو شتوالی 0.03 3 0.09

 ۷ په ټولنه کې د هر اړخيزه پرمختک لپاره د مناسبو شرايطو موجوديت  0.05 4 0.2

 ۸ د  پوهنځی سره د ټولني د بيلا بيلو طبقو همکاري. 0.05 4 0.2

 ۹ کې د شموليت په موخه د نورو علمي دولتي او خصوصي نهادونو د کادرونو ليوالتيا ېپه  برنام 0.09 4 0.36

 ۱۰ د  پوهنځی اړتياوو مطابق د بوديجي کمښت  0.06 1 0.06

 ۱۱ څيزه ونډه د لوړو زده کړو په کچه د منظمو علمي او انکشافي ستراتيژيو په تدوين کې د  پوهنځيو نا 0.06 2 0.12

 ۱۴ لرونکو زده کړيالانو معرفي کېدلد کانکور له لاری د يو شمير ټيټي سويي  0.05 2 0.1

 ۱۵ انډوله ويش پوهنځيو ته د فرصتونو او منابعو نا  0.05 2 0.1
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 ۱۶ د  پوهنځی په کچه د څيړنيزو پروژو په تطبيق کې د زيربطو اداراتو لږه همکاري  0.05 1 0.05

 واټننځی د بازار د غوښتنو سره سم د کريکولمونو په تقويت کې د بازار او ذيربطو اداراتو سره د  پوه 0.03 2 0.06

 درلودل
۱۷ 

 ۱۸ د کانکور له لاري د  پوهنځی له ظرفيت څخه په لوړو تعداد د محصلانو معرفي. 0.03 2 0.06

 Brain Drain ۱۹د مغزو فرار  0.07 1 0.07

2.52   1 
 ميزان

 

 نمرې۲،۵۲د بهرنيو لاملونو او  ۵۷،۲داخلي لاملونو نمرې  او پنځم جدول د پايلو له مخې، د څلورم

لومو حقوقو او سياسي ع و،لاملونو له مخې دې پايلي ته رسيږ بهرنيوداخلي او  يودي. د ترلاسه شو

يفيت، بايد د خپل ک پوهنځی . ياد دی تر ټولو ښه وضعيت چېلري  تهاجمي ساحه کې موقعيت په پوهنځی

ټه پورته له خپل توان څخه زياته ګ رول او حيثيت د ښه والي په موخه له شته فرصتونو څخه په استفادې

 کړي.

 
 

 سازمان بشپړې ستراتيژۍ تعين : د۱ ګراف

 

 موخې . لنډمهالې ۱۹

دی  ښه والیجوړونې څخه موخه د لوړو زده کړو د بهير چټکتيا او  ستراتېژيک پلان پوهنځي ساينس د

 اينسسد پای ته رسېدو په برخه کې خپله ونډه واخلي.  چې په ټولنه کې د شته ناورينونو او ستونزو

ونه د ټاکلي ماموريت او معيارونو په پام کې نيولو سره داسې وړ، مسلکي او معياري کادر پوهنځی

روزي چې د ټولنې په پرمختګ او د ستونزو په حل کې د اغېزناک خدمت وړاندې کولو جوګه شي. 

 : لپاره لاندې موخې تعقيبويليدلوري ته د رسېدو پورته ارزښتونو او  ساينس پوهنڅی

  .ري کولمعيا د شته برنامو لا پروګرامونو زياتوالی او دوه  (۲) دځه کلونو کې په راتلونکو پن .1
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ړو کو لپاره د نورو لوړو زده غړ د پروګرامونو پېل کولو او زياتولو په موخه د علمي کادر .2

  .زمينه برابرول

 درلودل  ونود ښو علمي او څېړنيزو پرمختګونو په موخه څېړنيز مرکز .3

نو کړد ښو علمي او اکاډميکو  له پوهنځيو سره او خصوصي پوهنتونونو د زون په کچه د دولتي .4

 همغږيو لرل

ه کړې په دوامداره توګه د وخت د شرايطو او بازار د غوښتنو په پام کې نيولو سره معياري زد .5

 وړاندې کول 

 برنامو تدوين . عملياتي۲۰

د ټاکلو څخه وروسته لويو موخو ته د يت بندۍ او د لنډ مهاله موخو ود ستراتيژيو له اول پوهنځی ساينس

د ښه پلي کولو يژيک پلان ترسيدو لپاره عملياتي برنامي تدوين کړي چې د هر کال عملياتي پلان د سترا

په موخه په خورا دقيق ډول تدوين شوی دی. البته د پوهنخي عملياتي پلانونه وخت او حالاتو ته په کتنې 

کړنو ته په پام سره د تغير وړ دي. د پوهنځي عملياتي پلانونه  او هم د هر تير شوي کال ناترسره شوو

 .له سټراټيژيک پلان سره د ضميمې په شکل يوځای شوي دي



 

21 

 

 . د مالي پلان جدول۲۱

 د لوړو زده کړرو وزارت                                                                                            

  ننګرهار پوهنتون               

 (۱۴۰۵-۱۴۰۱ساينس پنځه کلن مالي پلان) د                         

 ګڼه
جنس/ فعاليت/ 

 پروژی نوم
 في قيمت تعداد

مجموعي 

په   قيمت

 افغانۍ

 يلد پ

 کال

د پاي 

 کال
 ساحهد تطبيق  حالت مالي منبع

لومړيتوب 

 حق

۱ 

 پروجکتورونه

EpsonH39b; 

EB-Xo5EUL 
6 50000af 300000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲ 

د پوهنځي د 

تخريب شوو 

 برخو ترميم
 1000af 200000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ متر مربع 200

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳ 
دفترونو لپاره يو 

 نفري چوکۍ
30 3500af 105000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 5000af 25000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 5 ميزونه ۴
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۵ 

 د تخريب شوو

ګريزرونو بيا 

 ترميم
15 3200af 48000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۶ 
د تعمير د تخريب 

شويو ښيښو بيا 

 نصبول

فوټه  1420

 مريع

يو فوټ مربع 

98af 
 

347000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

د امکان په 

صورت کې به 

 جريان ولري

 زيات ساينس پوهنځی

۷ 

Hp laser jet 

M1132MFP

85A پرينټرونه 
4 40000af 160000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۸ SONY LCD 8 44000af 352000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی
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 20000af 80000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 4 يخچالونه ۹
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 108m 620af 67000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ فرش او فوم ۱۰
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۱۱ 
د کمپيوټر ليب 

 لپاره موسونه
20 100af 2000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 500af 10000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 20 ګرين بورډونه ۱۲
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۱۳ 
بيا  د تشنابونو

 ترميم
12 10000af 120000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۱۴ 

د ايرکنډيشنونو 

بيا ترميم او تغير 

 مکان
20 4000af 80000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۱۵ 
کاپي ماشينونو د 

 ترميم
6 2000af 12000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 af 15000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 30 500 د چوکيو ترميم ۱۶
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 11000af 1 د اوبو واټر پمپ ۱۷

 

11000 
 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۱۸ 
د داوبو د تصفيې 

 ماشينونو ترميم
12 2000af 

 

24000 
۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 80af 3200 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 40 د پکيو ترميم ۱۹
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی
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۲۰ 

د پوهنځي 

قرطاسيه) کاغذ، 

پاکټونه، قلمونه، 

 سنجاق...(

 100000af 100000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲۱ 
 د کمپيوټر لپاره

 کيبورډونه
12 500af 6000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲۲ 

 Hemisد 

کاروني لپاره يو 

لوړ ورژن 

 کمپيوتر

1 60000af 60000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲۳ 
تشنابونو د 

 تيزاب
200 100af 40000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲۴ 

د ديپارتمنتونو 

لپاره کمپيوټري 

 تختي
10 15000af 60000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 100af 20000 ۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 200 راډونهبرقي  ۲۵
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 2500af 1 برقي جارو ۲۶
2500 

af 
۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 

لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲۷ 
پوهنځي لپاره د 

 څار کمري
10 15000af 

150000 
af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲۸ 

د رياضي 

ديپارتمنت لپاره 

لابراتواري 

 وسايل او مواد

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

246100
0 
af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۲۹ 

فزيک 

ديپارتمنت لپاره 

لابراتواري 

 وسايل او مواد

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

600000
0 af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات پوهنځیساينس 
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۳۰ 

د کيميا 

ديپارتمنت لپاره 

لابراتواري 

 وسايل او مواد

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

600000
0 af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۱ 

د بيولوژي 

لپاره ديپارتمنت 

لابراتواري 

 وسايل او مواد

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

400000
0 af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۲ 

د جيولوجي او 

معدن ديپارتمنت 

لپاره لابراتواري 

 موادوسايل او 

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

500000
0 
af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۴ 

د رياضي 

ديپارتمنت لپاره 

 اړين کتابونه

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

ديپارتمنت په د 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

100000
0 af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۵ 

د فزيک 

ديپارتمنت لپاره 

 اړين کتابونه

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

400000
0 af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۶ 

د کيميا 

ديپارتمنت لپاره 

 اړين کتابونه

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

400000
0 af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۷ 

د بيولوژي 

ديپارتمنت لپاره 

 اړين کتابونه

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

300000
0 
af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۸ 

د جيولوجي 

ديپارتمنت معدن 

لپاره اړين 

 کتابونه

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

د ديپارتمنت په 

مالي پلان کې 

 مشخص شوي

300000
0 af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

۳۹ 

د پوهنځي په 

کچه د استادانو 

 ظرفيت لوړونه

هر ديپارتمنت  د

مالي پلان کې په 

 مشخص شوي

هر ديپارتمنت  د

په مالي پلان کې 

 مشخص شوي

500000
00 

af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی
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۴۰ 
پوهنځي په د 

 کچه څيړنې

هر ديپارتمنت  د

په مالي پلان کې 

 مشخص شوي

هر ديپارتمنت  د

په مالي پلان کې 

 شويمشخص 

250000
00 
af 

۱۴۰۱ ۱۴۰۵ 
لوړو زده کړو 

 وزارت

 د امکان په

صورت کې به 

 ولري جريان

 زيات ساينس پوهنځی

 

 ـــــــــــــ ګڼه پروتوکول کې ثبت دی.ارايې وروسته تائيد او په عـــــــــــــــــــــــ پلان او پاليسۍ کميټه کې ترد او په پورته توګه د ساينس پوهنځي پنځه کلن مالي پلان ترتيب 

 

 د پلان او پاليسۍ کميټي مشر

 پوهنمل الله نظر عاطف

 

 ثبت دی.په علمي شورا کې مطرح د رايو په يوالي تائيد او په عـــــــــــــــــــــــــــــــــ ګڼه پروتوکول کې پلان د پوهنځي  ياد

    

 د ساينس پوهنځي رئيس                                            د شورای منشی                   

 فيع الله رفيعپوهنمل ر    پوهندوی محمد جواد نيازی                                                                                                            
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  . پايله۲۲

وي چې اداره هڅه ک ساينس يوهنځي( کال پورې چمتو شوی دی،  ۱۴۰۵ – ۱۴۰۱دغه ستراتېژيک پلان چې د ) 

ه کوښښ وکړي باداره  ځيياد فعاليتونه د ټاکلو موخو د ترلاسه کولو لپاره  په خپله ټاکلې نېټه عملي کړي. د پوهن

و اد فزيکي رغونې  پوهنځيد لوړو زده کړو وزارت او نور مرستندويان وهڅوي چې د ننګرهار پوهنتون، چې 

ن د ځوانو ننګرهار پوهنتو پوهنځي،د دې چارې د ترسره کېدو لپاره دمعنوي پياوړتيا لپاره امکانات چمتو کړي. 

 استادانو کوښښونه د پوهنتون ادارې ته د خوښۍ زېری او هيله بخښوونکي دي. 

پاره د لترلاسه کولو  ۍبرتر ېميکډد اکا هګاو همدارن لارهګت ېراتلونک ځیپوهن نسيدغه ستراتيژيک پلان د سا

تونه، همکاري فعالي يږپلان په برياليتوب سره پلي کول همغ ې. د داکيټد منسوبينو او استادانو تعهدات  ځیپوهن ېد

 ېارنڅد  خهڅيق لري. د ستراتيژيک پلان د تطب تياړنو ته اړلپاره متمرکزه ک لوړاو د ستراتيژيکو اهدافو لاسته راو

 وڅر تکوي  ارنهڅ خهڅ ېپروس ېدنېپلي ک زمنېاغ د پلان تطبيق، تکرار او ولډبه په دوامداره  هټکمي ګړېانځ

 ېيکمډواوسي. د اکا زمنهېاو اغ رهګتښنو ،یرقابت کوونک ېمهال ک دهږپه او  ځیپوهن نسيد سا ېيقيني شي چ

 واوسي.  مانېعهد او پ ځیپوهن ېلرليد د د ځیپوهن نسيکولو لپاره به د سا لاسهتر ۍبرتر

 ېبرخ ېوي ېد هر ځیپوهن نسياو عملي پلانونو په واسطه د سا رامونوګشويو پرو هښستراتيژيک پلان به د په ن دا

ولو لپاره د کارونو د ترسره ک ېبايد په خپله محدوده ک  پارتمنتډي ويشي. هر  یپه مرسته پل پارتمنتونوډياو 

 وولټپلان  ستراتيژيک یشو ړجو ېلري چ دندهرياست   ځیپوهن نسيستراتيژيک او عملي پلانونه ولري. د سا

 . يړته تشريح ک وړغ یاو ادار  پارتمنتونوډي

ظارت ن خهڅد چارو  دوېک ېستراتيژيک پلان د پل ېسره به د د ولوېن ېشاخصونو او اهدافو په نظر ک وندهړا د

 شي.  یبه په ستراتيژيک پلان تمرکز وساتل ېد نظارت له لار دوېک ېترسره شي. د ستراتيژيک پلان د پل

 تهځلان رامنيو تفصيلي پ ېاو ارزون ېارنڅلپاره د  لوړستراتيژيک پلان اهدافو لاسته راو ېبه  د د ځیپوهن نسيسا

بهير  لوړود لويو او کوچنيو اهدافو د راسته را ږۍسره په هغم ويټاو کم ونوټمنټپارډېد  ېبه ي ېله مخ ېچ يړک

 .يږکي ارلڅ

 


